tivi, et dedisti mihi bibere, etc. Amen dico vobis, quia quod fecisti uni ex fratribus meis minimis, mihi fecisti, » *Math.* xxv, 40.

Ita S. Gregorius prandio inter alios pauperes excepit angelum, ipsunque Christum in mensa, quem etiamnum Romae in ejus domo, nunc eccllesia, ostenditur et religiose visitur. Sic S. Martinus leprosum suscepit, Christum suscepit, teste eodem S. Gregorio, homil. 39 in *Evang.*

Jam vero qui vidua et pupillo consulti, sibi consulti. Nam, ut ait S. Ambrosius, *De obitu Theodosii*: «Bonum est misericors homo, qui dum aliis subvenit, sibi consulti, et in alieno remedio vulnera sua curat.» Et S. Basilus, hom. 6 in *Dilectentes*: «Benefactorum gratiae, inquit, ad dantes revertuntur: delisti esurienti, tibi consulisti: quod enim dedisti, cum auctario revertere feci.»

Eleemosyna enim est velut semen sparsum in agrum, quod in messe magnum dat fenus spargenti, ad cumque ingenti cum fenore reddit, ut ex S. Paulo dixi il *Cor.* ix, 10. Quocirca Clemens Alexandrinus, lib. I *Pedagog.*, elemosynam comparat luco pilæ, in quo pila projecta per reverberationem reddit ad eum qui procerat. Et S. Chrysostomus, hom. 84 in *Joanum*; «Eleemosyna, inquit, est vestis que cum mortuo resurgent. His vestibus fulgebunt, qui tuncti audient: Esurientes me vidistis, et dedisti mihi manducare: hec insigne faciunt, haec conspicuus, haec securos.» Idem, hom. 33 ad *Popul.*, *l*unc dat titulum: «Quod eleemosyna est ars omnium questuosisimæ, in qua inter alia haec ei dat: *Cogit*: «Meli est scire eleemosynam, quam esse regem et diadema coronari: domos adficat in celis, sed permansuras. Hec te docet quomodo possis Deo similis fieri.» Idem, hom. 7 *De Penitentia*: «Eleemosyna, ait, artifex est optimaque illorum propugnatrix et tutela, qui eam exercent: etiam Deo amica est, et cainimus ei semper assistit: quos amaverit, his facilium gratiam impetraverit, modo non patiatur a nobis injuriam. Quomodo vero patitur? cum eam fecerimus ex rapina.» Idem, hom. 16 in II *ad Corinth.*: «Magnum, inquit, et pretiosum quid videtur misericors. Ista major est gratia quam mortuos excitat: nam hic quidem tu Christo benefacis, illie autem ipse tibi. Illic debitor efficeris Dei, hic eleemosyna Deum debitorem constituis.

Mytice S. Chrysostomus in *Psalm.* xcvi, enumerat decem religionis et sacrificii species. *Primum*, inquit, sacrificium est propriæ dictum, de quo Apostolus, *Ephes.* v: «Christus dilexit nos, et tradidit semel ipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo, in odorem suavitatis, » *Secundum* est martyrii m, juxta illud in *Romanos* xii: «Observo vos, fratres, ut exhibeatis corpora vestra mortalia viventia, sanctam, Deo placentem.» *Tertium* est deprecatione, juxta illud *Psalm.* xl: «Dirigatur oratio mea sicut incensum in corde.

respectu tuo · elevatio manuum tuarum, sacrificium vesperatum. » Quartum est laudis et hymnus dies, iuxta illud *Psalm. xlix. 14*: « Immola Deo sacrificium laudis, & *Quidam est justus, Psalm. L.* » Tunc acceptabis sacrificium justitiae. » Sextum est misericordiae et clemensie, *Iacob. i. 1*: « Sacrificium (sic enim legi) Chrysostomus mundum et immaculatum est, visitare pauperes et orphelinos in afflictione ipsorum. » Septimum est jubilis, *Psalm. xxvi. 1*: « Circenit, et immolavi in tabernaculo ejus hostiam vociferacionis; Chrysostomus legis *jubilatioris*. Octavum, compunctionis, *Psalm. L.* : « Sacrificium Deo spiritus contributus. » Nonum, humilitatis, ibidem: « Cor contritum et humiliatus non despicias. » Decimum, predicationis, *Rom. cap. xv. vers. 46*: « Sacrificium (græco λατρεία, id est sacris operans, sacrificans) Evangelium Dei, ut fiat oblatio Gentium accepta et sanctificata in Spiritu Sancto. »

ET IMMACULATUM SE CUSTODIRE AB HOC SECULO. — *Ἄλλο τέ καππά, id est, a mundo. a Mundus, a vive seculum, metonymice sumitum pro secularibus, puta pro seculari, animali et carnali vita, quidam est hominum mundanorum qui se opibus, deliciis et honoribus hujus mundi ambiendis et fruendis dedunt, ac proinde conscientias suas sepe maculant avaritia, gula, libidine, ambitione, etc. Hinc in baptismō abrenuntiamus omnibus mundi pompis, ideoque induimur ueste candida, monemurque eam candidam servare, referre et sistere Christo iudicii in ultimo mundi die. Hinc et de Sanctis Agnum sequentibus dicitur *Apocel. xv. 3*: « Sino macula enim sunt ante thronum Dei. » Insinuat *S. Jacobus Christianos*, cum sint in seculo, debere cum secularibus conversari, et facile hac conversatione inquinari, ut eorum vitia ipsi afficerentur. Nam, ut ait *S. Leo*, serm. 4 *De Quadiis*: « Necesse de mundo salvare, et faciat hanc religiosam corda sordelesse; quin et visitando pupilos et viduas periculum esse a variitate, avara, luxuria. Ergo sapienter monet ut inter eos caterosque omnes ita versentur, ut immaclatos se servent. »*

Difflue enim est in mundo versari, et ab eo non inquinari: qui enim tangit pitem, inquinatur ab ea. Difflue et versari in igne, et non adiuri: mundus et in immundus est plenusque sorbillis, ut significat hic *S. Jacobus*: inquinat enim pice vanitatem, adiuri estu cupiditatem. Unde ait *Thomas Anglicus*:

Mundus non mundus, quia mundus poluit: ergo,  
Qui manet in mundo, quoniam mundus erit?

Quares, cur religio mundana sit servare se immundatum ab hoc seculo, sive cur Deus maximus coletur puritate conscientiae et vitae? Respondeo: Primo, quia Deus est spiritus purissimus et a free terra remotissimus: docet ergo cum victimis tempestaes est. Amas Deum, ambulas super mare, sub pedibus tuis est timor seculi. Amas seculum,

hononoratur et gaudet, iuxta illud principium Ethicae Catonis:

Si Deus est amans, nobis ut carmina dicunt,  
Haec tibi precepsa para sit mente colendas;

Ille angeli, qui sunt purissimi spiritus, purissimi et perfectissime colunt Deum, adeoque toti sunt in eo amandi, fruendo et laudando, ac jugiter ei acciendendo: Sanctus, sanctus, sanctus, *Isaiae vi. 3*.

Secundo, quia Deus est ipse per essentiam sanctitatis: docet ergo cum victimam sancta. Sancta autem est ea qua illibata est et pura. Unde Origenes επον, id est sanctum, derivat ab εριπωτι, γη, id est terra, q. d. Sine terra, semotus a terra terrena inquinantem. Et *S. Dionysius, lib. De Divinis Nominibus, cap. xii*: « Sanctitas, inquit, est ab omni immunditia libera, et perfecta, et omnino immaculata munditia. » Hoc est quid suis ministris iubet sanctique Deus: « Eritis mihi sancti, quia sanctus sum ego Dominus, et separavi vos a celoeris populis, ut essetis mei, » *Levit. cap. xx. 26*. De ibi dicta, et cap. *xxi* ac *xxi*, ubi Deustam victimas, quam sacerdotes requirunt prius omnique macula carentes.

Tertio, quia religio Christiana, ac consequenter Deus, quem illa profitetur et colit, primo illo Ecclesiæ ævo valde honorabatur et celebrabatur apud Gentiles et Judeos tot orbis, per innocuitatem et puritatem vita Christianorum, ut patet ex Tertulliano, Justino, Athenagoro in *Apologet.* Debent enim Gentiles: Quam sanctus est Deus, qui tam pure et sancta a Christianis editur, quiq; eos facti tam puros et sanctos? Id etiam nuntium fit.

Quarto, quia abstrahit se a seculo, unit se Deo, et quo minus servit seculo, eo plus servit Deo, adeoque sepe totum se Deo Deique cultui mancipat. Hinc viceissim Deus in pars corporibus et membris, quasi in domo et templo inhabitat. « An nesciis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? » ait Apostolus, *I Corin. vi. 19*. Denique: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt, » *Matthei v. 8*.

Porro modi et media conservandi se immundatum in seculo et a seculo, sunt multa. Primum est timor Dei, ejusque judicij et vindictæ, iuxta illud *Psalm. cxviii. 420*: « Conlige timore tuo carnes meas: a judicis enim tuis timui. » Vere *S. Augustinus, serm. 40 in S. Joannem*: « Spes, ait, nostra non est de hoc seculo: non amemus seculum. Ab amore seculi hijus vocati sumus, ut aliud seculum speremus et diligamus. » Idem, serm. 13 *De verbis Domini secundum Matth.*: « Attende, ait, seculum quasi mare, ventus validus et magna tempestas. Uniuersique sua cupiditas tempestas est. Amas Deum, ambulas super mare, sub pedibus tuis est timor seculi. Amas seculum,

absorbebit te. Amatores suos vorare novit, non portare. Sed cum fluctuat cupiditate cor tuum, ut vincas tuam cupiditatem, invoca Christi divinitatem. » Et mox: « Magnæ virtutis est cum felicitate luctari, magnæ felicitatis est a felicitate non vincit: si titubas, si mergi incipis, die: Domine, pereo, libera me; die: Domine, pereo, ne pereras. »

Secundum, mortificatio appetitum et sensuum. Immuniditatem enim et macula non est in seculo, id est secularibus opibus, deliciis et honoribus, sed in appetitu nostro, qui nimis ea amat et amat, relicto et spacio sepe Deo. Appetitum ergo mortificata et rectifica, ita a seculo non maculaberis. Unde *S. Augustinus, lib. X Confess.*, cap. *xxx*: « Non ego immuniditum obsonii timeo, inquit, sed immuniditum cupiditatis. » Item considerat vanitatis et brevitatis vita, omniumque bonorum temporalium; ac ex adverso venitatis et aeternitatis gloriae celestis, ac gehennæ et inferni. Hoc enim est sal, quo condenanda et mortificandæ sunt voluptates seculi, iuxta illud *Ecccl. vii. 40*: « Memorare novissima tua, et in eternum non peccabis. » Quid amas seculum, hoc est, senium? A senio enim dicitur « seculum, » quod non est aliud, quam « aetas senescendorum hominum, » ait *Varro*, rerumque omnium. Alii seculum, a sequendo derivant, eo quod sequatur se et in se revolvatur. Vere *S. Augustinus in Psal. xxx, conc. 4*: « David ait, Accela, ut hoc totum, quod nobis videatur, quandovis voluntis seculum, intelligentia punctum esse. Non est diu quod habet extremitum: si adhuc viventer Adam, et hodie moreretur, quid ei processet tamdiu vixisse? Ergo celeritas huc quare? quia transire tempora, et quod tibi tardum est, in oculis Dei breve est. » Cir ergo amas voluptatem et honorem? dum oritur, sequens et occidit. Filii hominum, at quid diligunt vanitatem et queritis mendacium? Mentiuntur voluptas: non voluptas est, sed dolor et angor. Mentiuntur rerum copia: non copia est, sed inopia verarum opum quae in eolis sunt. Mentiuntur non honor est, sed onus et seculi ludibrium.

Tertium est constans resolutio et fortitudine ad resistendum sociis, illocibis omnibusque mundi invictantibus, quibus non allicit illigite ad pacatum et maculandum conscientiam. Ita de Fabricio, constule Romano, vulgi erait sermo: « Fabricius est solem a suo cursu, quam Fabricium a suo proposito avertire. » Testis est Plutarchus in *Apophth.* Similis fuit Cato, de quo ait *Valerius Maximus, lib. IV, cap. iii*: « Ex eodem naturæ utero et continetia nata est, et Cato. » Et *C. Piso*, de quo idem *Valerius, lib. III, cap. viii*: « Multa ait, et terribilia Piso contemptus, dum speciosum quenam sive fleti non virilrigorem. » Et *C. Mavius*, centurio Augusti, qui captus ab Antonio, rogasque quid de eo statueret: « Jugulari me,

inquit, jube: quia non salutis beneficio, aut mortis supplicio adduci possum, ut ant Caesaris miles desinam, aut tuus esse incipiám. » Ita *Valerius ibidem*. Multo magis tantum seculo dicit fidelis illud *S. Pauli*: « Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an famæ? etc. Certus sum quia neque mors, neque vita, » etc. *Roman. viii. 33*.

Quartum est sectatio, quam minimum tangere; hinc eorū habemus pyramidale, cuius officium special colorem, conus terram; ut per hoc significant Deus, nos corde, id est amore et affectu tantum in pineto delire terram et terrena tangere. Ita sapiunt et faciunt Religiosi, qui totum affectum et conversationem a mundo abstrahunt, ut omnem spem et amorem in Deo collocent, et cum Psalme *Psalm. LXXXI*, dicant: « Mihi autem adhuc Deus bonus est; » et: « Quid mihi est in celo, et a te quid super terram, Deus cordis mei, et pars mea Deus in eternum? » Ita *Abbas Olympius apud Sophronium* (vel potius *Johannem Moschum*), cap. *xii*, hoc salutis monitum alterum dedit: « Contingit lingua et ventrem; ac ubiquecumque sederis, dic assidue: Peregrinatus sum. » Ita *S. Gregorius Nazianzenus, epist. 51*, alias *Cassarius fratrem objurgat*, quod honorum cupidine delinuit, se in Juliani Apostolæ familiam confundenter, publicisque orarii curam suscepit; usque cum ut ab illa recedat: « Hanc enim esse veram gloriam, securitatem et opes, nimis fortiter et strenue adversus tempus stare, et quam longissime se ab sceleri et piculo removere. Alioqui, inquit, honores expelens, in robusto majoris momenti detrimentum capies, fumique saltem, si non ignis, fies particeps, » q. d. *Julianus idolorati* si non culpam, certe famam et suspitionem tibi asperget.

Vis ergo immaculatum esse a seculo: esto per grimes in seculo, et civis ac domesticus in celo. Peregrinus hospitio cor suum non affigit, non inheret, non fruatur: quia scit se quasi peregrinum per illud transire, ac post horam in eo non fore: omnibus ergo uitiorum velut in transitu. Fac mentiri et tu: edis, bibis, etc., ede, bibe, etc., necessitatibus causa: si utere, non fruere. Si voluptas se miscat, illa cum comedione et bibitione transeat. Noli cibo et potu affici, inherere, addicere cor tuum: noli de his extrâ prandium cogitare, ea desiderare, eorum appetitu te oblectare et pascare: ita non maculabunt te. Idem dictum astigma de φόραις, id est amore sui, et φόραις, id est amore favoris, benevolentie, laudis et glorie humanae; que aliud non est, quam evanida aura popularis meraque vanitas. Cogita illud *Psalm. cxviii. 96*: « Omnis consumatus vidi finem, » et finem celerem: « latum mandatum tuum nimis. » Id cogitabat *S. Agatha*, cui proinde angelus hoc epitaphium posuerunt: « Memet sanctam, spontaneam, Deo honorem, et patriæ liberationem. » Vixerat enim in corpore

quasi catens corpore, quasi angelus in corpore assumpto. Et S. Barlaam, qui Iosaphat regi mundum mentis, quasi ingentis pretii thesaurum commendat apud Damascenum in *Historia*, cap. XXXV.

Tenique S. Augustinus, in *Psalm. LXVIII*: «Quis, ait, non contemnat dulcedinem seculi, in hanc dulcedini vita aeterna?» nam, ut idem sit in *Psalm. CXXXII*: «Dulcedo huius seculi ad tempus fæcias inducat, sed in magnam amaritudinem postea converteret. Dulcedo autem vita elearne constans est;» ideoque expers omnis tan amaritudinis quam finis, melem implet et satiat. Quocirca S. Gregorius Nazianzenus, in *Disticha*: «Perpetuum, inquit, tibi sit hoc studium, ut mentem tuam templum Deo extrahas: sic enim eum pro spirituali statua in intimo corde habebis.» Et nonnullus interjectus: «Ago vero desert universo hoc mundo, mundique sarcinam excussum, ad vitam coelestem vela ponde: præsertim tibi Trinitas cura sit. Alii aurum, ali argentum, ali mensas delicatas, id est vita ludibriæ in prelio habeant; ego vero Christum amplissimum rurum opum instar duco: quem utinam aliquando mihi

contingat pura mente intueri; cetera autem mundus habeat.» Causam dedit paulo ante: «Patrius verbum est homo noster, ut hujusmodi mixtione Deum hominibus misceat: unus utrumque Deus est, haec enim homo effectus, ut me ex mortali Deum efficiat.» Et S. Eucherius, epist. ad Valerianum: «Vera, ait, beatitudine est seculi beatitudinem spennere, negligens terrenis in divina flagrare.» Rursum Nazianzenus, epist. 57, alias 63, exhortans Eudoxium ut, rhetorica et mundo relatio, sed vita pura ac perfecta: «Migremus, ait, hinc, viri efficiamus, sonnia projiciamus, umbras prætereamus: alios occupatos teneant, jacent, iudicentur invidia, et tempus, et fortuna. Valeam throni, principatus, opes, splendores, viles hæc et despiciabilis gloria, ac denique magna huius scena ludiora, nusquam theatrica. Nos verbum arctissime complectamur, ac pro omnibus rebus Deum habere opemus: solum, inquam, perenne illud bonum, et nostrum; quia virtutis præmium est, Deum fieri. Ad hæc contendit et volita. Nusquam spes sis, quoaudusque ad illud summe expetendum et beatum bonum perveneris.

## CAPUT SECUNDUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Translata religione ad fidem, quæ religiose est principium et fundamentum. De fide ergo tria dicitur.*  
Primum, fidem non admittere acceptiōē personarū, ut divitem præferat pauperi, nob̄ in ignobili: hoc enim recte coharet ei, quod paulo ante dixerat: Religio munda, etc., est visitare pupilos et viduas in tribulatione ipsorum, et immaculatum se custodire ab hoc seculo. *Sæculum enim præfert divitem pauperi, nob̄ in ignobili, hocque est ejus vitium et macula.* Secundo, vers. 10, asserit fidem docere, eum qui violat unum legis præceptum, fieri omnium reum. Tertio, vers. 14 usque ad finem, multis argumentis et exemplis docet, fidem sine operibus esse inanem et mortuam, instar cadaveris.